
D.D.S. n. _1710_

  REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

   COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA
SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il DPR 29/12/1973, N. 1092;      
VISTO l'art. 18 della L.R. 73 del 03/05/1979;
VISTO la legge regionale n. 21 del 29/12/2003; 
VISTA la nota n. 16930 del 21/12/2004 della Presidenza della Regione Siciliana Dip. 

Personale e SS.GG. Con la quale vengono diramate disposizioni in ordine alla 
retribuzione da assoggettare a contributo di quiescenza e previdenza;

VISTO Il  DDG n°  1319  del  01/07/2016  con il  quale  in  conformità  e  ai  sensi  del 
D.P.R.S. n° 12/2016 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando 
Corpo Forestale;

VISTO Il  DDG del Comando del Corpo Forestale R.S. n° 2 del 08/01/2018, con il 
quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  1  –  GESTIONE 
Giuridica – alla dott.ssa Maria Antonietta Morgana;

VISTA l'istanza  del 10/05/2018 con la quale il Sig. LANZARONE Francesco nato a 
Alcamo (TP)  il  11/05/1958 dipendente nei ruoli  del  Corpo Forestale della 
Regione Siciliana con la qualifica di Ispettore Superiore Forestale, chiede  ai 
fini  di  quiescenza  il  riscatto  del  periodo  intercorrente  fra  la  decorrenza 
Giuridica e la data della presa di servizio o Decorrenza Economica;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO l'articolo  3  del  Regolamento  di  attuazione  della  suddetta  L.R.  n.  16/2008, 

emanato con D.P.R.S.  n.  12/2009, con il  quale,  tra l'altro,  sono attribuite a 
questo Comando le funzioni relative alla gestione giuridica ed  economica del 
personale dei ruoli del Corpo Forestale della Regione Siciliana;                    

VISTO l'articolo 15 della L. R. n. 6 del 15 maggio 2009 con il quale viene istituito il 
Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO l'articolo 4 del Regolamento di attuazione del suddetto articolo 15 della L.R. n. 
6/2009,  emanato  con  D.P.R.S.  n.  14/2009,  con  il  quale,  tra  l'altro,  è  stata 
ripartita  tra  il  Fondo  Pensioni  Sicilia  e  questo  Comando la  competenza  in 
materia di riscatti e ricongiunzioni; 

CONSIDERATO che il suddetto dipendente è destinatario della normativa relativa al personale 
regionale legge n. 2/1962  e che pertanto resta confermata la competenza di 
questo Comando al riguardo; 

1



VISTO il D.D.R. n. 2279 del 12/12/1991 registrato alla Corte dei Conti il 05/03/1992 
reg.  n.  8  fgl.  337  con  il  quale  il  suddetto  è  nominato  Allievo  Guardia  
Forestale con decorrenza immediata;

VISTO Lo Stato Matricolare del Comando Corpo Forestale Regione Siciliana dal quale 
si evince che il  Sig. LANZARONE Francesco  è nominato Allievo Guardia  
Forestale,  ai  fini  giuridici  dal  12/12/1991  ed  ai  fini  Economici  dal  
13/01/1992

CONSIDERATO che  è  stato  emesso  DDS  1315  del  11/07/2018,  non  ancora  notificato 
all'interessato ed agli Enti di competenza, con il quale è stato riconosciuto, ai 
fini  di  quiescenza,   erroneamente  il  periodo  dal  12/12/1991  al  14/01/1992 
anziché il periodo dal 12/12/1991 al 13/01/1192

RITENUTO quindi  di  poter  riscattare,  ai  fini  del  trattamento  di  quiescenza,  il  periodo 
intercorrente  fra  la  decorrenza  Giuridica  ed  Economica  dal  12/12/1991  al  
13/01/1992, pari a giorni 32, non contemporanei ad altri servizi;

VISTA la situazione partitaria al 09/04/2018 dalla quale si rileva che gli emolumenti 
spettanti al Sig. LANZARONE Francesco sono i seguenti
Stipendio mensile lordo                                                1.885,45
Indennità di contingenza                                                  531,77
Indennità mensile pensionabile                                        789,10

Totale mensile lordo
3.206,32

CONSIDERATO che il contributo di riscatto a carico del dipendente da determinarsi alla data 
dell'istanza, in base all'aliquota percentuale prevista ai sensi dell'art. 20 della 
l.r.  21/03 con le modalità di  calcolo disposte  con la circolare  n.  16930 del 
21/12/2004 è il seguente:
Stipendio € 1885,45 x 12 + 18%=……………………………… 26.697,97
indennità di contingenza € 531,77 x 12 ……………………… … 6.381,24
indennità mensile pensionabile € 789,10 x 12………………… ..  9,469,20
13 ° mensilità ……………………………………………………..3.206,32
Totale annuo lordo sul quale calcolare il contributo di riscatto €  45.754,73

CONTRIBUTO A CARICO DELL'INTERESSATO
€ 45.754,73 X 32 = 4.067,09 X 8,80% = € 357,90
          360

TOTALE CONTRIBUTO € 357,90
VISTA la  nota  di  questo  Comando  n.  94035  del  03/09/2018,  con  la  quale  è  stato 

notificato all'interessato l'ammontare della somma da versare relativa all'onere 
di riscatto per un importo pari ad €  357,90;

VISTA la  dichiarazione  di  accettazione  dell'onere  formulata  dall'interessato  e 
pervenuta in data 10/09/2018;

D E C R E T A

ART. 1) Per  quanto  espresso  nelle  premesse  che  qui  si  intendono  integralmente 
trascritte, in favore del  Sig.  LANZARONE Francesco nato a Alcamo (TP) 
il  11/05/1958 dipendente  nei  ruoli  del  Corpo  Forestale  della  Regione 
Siciliana  con  la  qualifica  di  Ispettore  Superiore  Forestale,  è  consentito  il 
riscatto,  ai  fini  di  quiescenza  del  periodo  intercorrente  tra  la  decorrenza 

2



Giuridica e quella Economica dal 12/12/1991 al 13/01/1992 pari a Giorni 32 
ed equivalenti ad  Anni 0 Mesi 1 Giorni 2 verso pagamento del contributo di 
riscatto di € 357,90; 

ART. 2) Il contributo di riscatto, determinato in € 357,90 sarà pagato dal dipendente in 
2 rate  mensili  di  €  178,95  ciascuna,  mediante  trattenuta  sullo   stipendio 
spettante a decorrere dal 2° mese successivo a quello di notifica del presente 
decreto e saranno versati  in entrata sul Capitolo 3404/1 ,  Capo XVII,  del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  in  corso  e  sui 
capitoli corrispondenti degli esercizi finanziari futuri;

ART. 3) Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale del Territorio e 
dell’Ambiente  per  il  prescritto  visto,  quindi  notificato  all’interessato,  al 
Fondo  Pensioni  Sicilia  –  Servizio  Buonuscita,  nonché  al  Dipartimento 
Regionale  Funzione Pubblica e  del  Personale-Servizio 2 -  U.O.  Vigilanza 
entrate per quanto di competenza.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ala Corte dei Conti.

ART. 4) Il  presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del 
Corpo  Forestale  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.  R.  n.  21  del  12/08/2014  e 
successive modifiche ed integrazioni;
Il  presente  decreto  ANNULLA  E  SOSTITUISCE  il  DDS  1315  del  
11/07/2018.

Palermo, lì  17/09/2018    

 

3

Il Responsabile del Procedimento
Funzionario Direttivo
 F.to Giacomo Oddo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
F.to Maria Antonietta Morgana


